
Energiewirtschaft

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 27.600 Beschäftigte. Es
handelt sich um eine Branche mit überdurchschnittlich hohen Tarifvergütungen. 
Alle Vergütungsgruppen liegen im Bereich von 10 € und mehr. 

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

9,18
€

9,19
-

9,34
€

9,35
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Energiewirtschaft (GWE) (ver.di) NRW AN 7.600 14 3 3 3 5 01/19 12/19
Energiewirtschaft (AVEU) (IG BCE, 
ver.di)

Ost AN 20.000 12 3 3 3 3 03/17 02/19

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 27.600 26 6 6 6 8
in % 100 23 23 23 31

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019 WSI-Tarifarchiv



Energiewirtschaft NRW (GWE-Bereich)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 164,5

Gültig ab: 01.01.2019
Kündbar zum: 31.12.2019

Entgelt je Monat
Gruppe Start..

(92 %)**
Basis 

(100 %)**
EK 1** EK 2** EK 3** EK 4**

A 1 1.701,00 1.849,00 1.904,00 1.960,00 2.015,00 2.071,00
A 2 2.049,00 2.227,00 2.294,00 2.361,00 2.427,00 2.494,00
A 3 2.397,00 2.605,00 2.683,00 2.761,00 2.839,00 2.918,00

A 4/B 1* 2.744,00 2.983,00 3.072,00 3.162,00 3.251,00 3.341,00
B 2 2.978,00 3.237,00 3.334,00 3.431,00 3.528,00 3.625,00
B 3 3.211,00 3.490,00 3.595,00 3.699,00 3.804,00 3.909,00

B 4/C 1 3.444,00 3.744,00 3.856,00 3.969,00 4.081,00 4.193,00
C2 3.677,00 3.997,00 4.117,00 4.237,00 4.357,00 4.477,00

C 3 3.911,00 4.251,00 4.379,00 4.506,00 4.634,00 4.761,00
C 4/D 1 4.117,00 4.475,00 4.609,00 4.744,00 4.878,00 5.012,00

D 2 4.322,00 4.698,00 4.839,00 4.980,00 5.121,00 5.262,00
D 3 4.528,00 4.922,00 5.070,00 5.217,00 5.365,00 5.513,00
E 1 5.022,00 5.459,00 5.623,00 5.787,00 5.950,00 6.114,00
E 2 5.242,00 5.698,00 5.869,00 6.040,00 6.211,00 6.382,00

Entgelt je Stunde
Gruppe Start..

(92 %)**
Basis 

(100 %)**
EK 1** EK 2** EK 3** EK 4**

A 1 10,34 11,24 11,57 11,91 12,25 12,59
A 2 12,46 13,54 13,95 14,35 14,75 15,16
A 3 14,57 15,84 16,31 16,78 17,26 17,74

A 4/B 1* 16,68 18,13 18,67 19,22 19,76 20,31
B 2 18,10 19,68 20,27 20,86 21,45 22,04
B 3 19,52 21,22 21,85 22,49 23,12 23,76

B 4/C 1 20,94 22,76 23,44 24,13 24,81 25,49
C2 22,35 24,30 25,03 25,76 26,49 27,22

C 3 23,78 25,84 26,62 27,39 28,17 28,94
C 4/D 1 25,03 27,20 28,02 28,84 29,65 30,47

D 2 26,27 28,56 29,42 30,27 31,13 31,99
D 3 27,53 29,92 30,82 31,71 32,61 33,51
E 1 30,53 33,19 34,18 35,18 36,17 37,17
E 2 31,87 34,64 35,68 36,72 37,76 38,80

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Energiewirtschaft Ost (AVEU)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165,0

Gültig ab: 01.03.2017
Kündbar zum: 28.02.2019

Entgelt je Monat
Gruppe Grund-

verg.
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4

A 1.810,00 1.865,00 1.919,00 1.973,00 2.027,00
B 2.069,00 2.131,00 2.193,00 2.255,00 2.317,00
C 2.327,00 2.397,00 2.467,00 2.537,00 2.607,00

D* 2.586,00 2.664,00 2.741,00 2.819,00 2.896,00
E 2.845,00 2.930,00 3.015,00 3.101,00 3.186,00
F 3.103,00 3.196,00 3.289,00 3.382,00 3.476,00
G 3.362,00 3.463,00 3.564,00 3.664,00 3.765,00
H 3.620,00 3.729,00 3.838,00 3.946,00 4.055,00
I 3.879,00 3.995,00 4.112,00 4.228,00 4.344,00
J 4.138,00 4.262,00 4.386,00 4.510,00 4.634,00
K 4.396,00 4.528,00 4.660,00 4.792,00 4.924,00
L 4.655,00 4.794,00 4.934,00 5.074,00 5.213,00

Entgelt je Stunde
Gruppe Grund-

verg.
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4

A 10,97 11,30 11,63 11,96 12,28
B 12,54 12,92 13,29 13,67 14,04
C 14,10 14,53 14,95 15,38 15,80

D* 15,67 16,15 16,61 17,08 17,55
E 17,24 17,76 18,27 18,79 19,31
F 18,81 19,37 19,93 20,50 21,07
G 20,38 20,99 21,60 22,21 22,82
H 21,94 22,60 23,26 23,92 24,58
I 23,51 24,21 24,92 25,62 26,33
J 25,08 25,83 26,58 27,33 28,08
K 26,64 27,44 28,24 29,04 29,84
L 28,21 29,05 29,90 30,75 31,59

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019


